[image: image1.wmf]

Собрание депутатов

Локнянского муниципального округа

Псковской области

РЕШЕНИЕ

от 06.09.2024  г.                                        №  190
рп. Локня

Принято на 13 очередной сессии Собрания депутатов Локнянского муниципального округа первого  созыва
О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», утвержденное решением Собрания депутатов Локнянского муниципального округа 26.03.2024  № 124
          В соответствии со ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 13.07.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 № 257-ФЗ, Уставом Локнянского муниципального округа,
Собрание депутатов Локнянского муниципального округа РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», утвержденный решением Собрания депутатов Локнянского муниципального округа  26.03.2024 № 124 следующее изменения:
1.1. Дополнить раздел 2  пункта 2.1. подпунктом 10) следующего содержания:

 «10) Поступления в виде субсидий на приобретение дорожной техники.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется  на    правоотношения, возникшие с 26 марта 2024 г.
Председатель Собрания депутатов

Локнянского муниципального округа

первого созыва

                       А.А.Блинов

Глава Локнянского

муниципального округа                                                                                И.Д.Белугин

[image: image2.wmf]

Собрание депутатов

Локнянского муниципального округа

Псковской области

РЕШЕНИЕ
от 26.03.2024  г.                                         №  124

п. Локня

Принято на 9 очередной сессии Собрания депутатов Локнянского муниципального округа первого  созыва

Об утверждении Порядка  формирования  и использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» (в ред. реш. от 06.09.2024 № 190)
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», Уставом Локнянского муниципального округа,

Собрание депутатов Локнянского муниципального округа  РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» согласно приложению к настоящему решению.

          2. Считать утратившим силу решение от 25.10.2013 № 151 «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Локнянский район» (в ред. решения от 25.12.2014 № 269).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативно-правовые акты Псковской области» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов

Локнянского муниципального округа                                                          А.А.Блинов

Глава Локнянского                                                                                          И.Д.Белугин

муниципального округа

Приложение

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда муниципального образования

«Локнянский муниципальный округ»

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ».

1.2. Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» (далее - Дорожный фонд) - часть средств местного бюджета, подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» (далее –  муниципальный округ), искусственных сооружений на них, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального района.

1.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда в объеме, утвержденном решением Собрания депутатов  Локнянского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, используются по следующим направлениям расходов:

1) подготовка документации по планировке территории в целях строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов муниципального района, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;

5) проведение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

6) выполнение мероприятий по установлению полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения;

7) обеспечение транспортной безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

8) выкуп земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества для нужд муниципального района в целях строительства, реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения.

9) приобретение техники, необходимой для капитального ремонта, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них».

1.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда не могут быть использованы по направлениям расходов, не предусмотренным настоящим Порядком.

2. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда

2.1. Источники формирования дорожного фонда:

1) доходы от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в бюджет муниципального района;

2) поступления в виде субсидий на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района и искусственных сооружений на них;

3) поступления в виде субсидий на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального района;

4) денежные средства, поступающие в бюджет муниципального округа от уплаты неустоек (пеней, штрафов), а так же от возмещения убытков муниципальных заказчиков, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет Дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких муниципальных контрактов или иных договоров;

5) денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционов в случае уклонения участника от заключения муниципального контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

6) денежные средства, поступающие в бюджет муниципального района в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

7) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района (включая парковки);

8) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района;

9) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района;

10) поступления в виде субсидий на приобретение дорожной техники. (в ред. реш. от 06.09.2024 № 190)
2.2. Прогнозирование объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется Финансовым управлением Администрации Локнянского муниципального  округа (далее - Финансовое управление) в соответствии с законодательством за счет источников формирования дорожного фонда, установленных пунктом 2.1. настоящей статьи.

2.3. Финансовое управление доводит  Администрации Локнянского округа (далее -управление) прогнозируемый объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогнозируемый объем бюджетных ассигнований).

2.4. Планирование расходов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется Управлением   путем подготовки сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального округа, содержащих распределение прогнозируемого объема бюджетных ассигнований по направлениям расходов, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.

Распределение прогнозируемого объема бюджетных ассигнований осуществляется с учетом необходимости реализации предусмотренных государственными, региональными и муниципальными программами мероприятий, относящихся к осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения. Сведения необходимые  для планирования бюджетных ассигнований предоставляет Администрация Локнянского муниципального  округа .

2.5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Собрания депутатов Локнянского муниципального округа  о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального округа.

2.6. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшийся при его формировании объемом.

2.7. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году по состоянию на 31 декабря, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

2.8. Перечисление безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе добровольных пожертвований, в доходы дорожного фонда осуществляется после заключения договора между физическим или юридическим лицом и Администрацией округа.

Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Средства Дорожного фонда направляются на осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Псковской области и муниципальными правовыми актами муниципального района по направлениям, указанным в пункте 1.3. настоящего Порядка.

3.2. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств Дорожного фонда осуществляет Администрация Локнянского муниципального  округа.

3.3. В течение текущего финансового года бюджетные ассигнования дорожного фонда могут перераспределяться Администрацией округа  и направляться на использование по направлениям расходов, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.

Изменения в расходовании дорожного фонда согласовываются Администрацией округа  с руководителем Финансового управления.

3.4. В случае если перераспределение бюджетных ассигнований дорожного фонда влечет за собой необходимость внесения изменений в муниципальные программы, Администрация округа  обеспечивает их внесение в установленном порядке.

3.5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда ежегодно представляется Администрацией Локнянского муниципального округа одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района и подлежит обязательному опубликованию.

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

4.1. Контроль за целевым использованием средств муниципального  дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

4.2. Ответственность за нецелевое использование средств дорожного фонда несет главный распорядитель средств муниципального  дорожного фонда.

4.3. Главный распорядитель средств дорожного фонда ежеквартально предоставляет отчет об использовании средств дорожного фонда  в Управление, за первый квартал, полугодие, девять месяцев и отчетный финансовый год по форме, согласно приложению, не позднее 15 числа  следующего за отчетным  периодом.

   5. Заключительное положение

      Изменения в настоящий Порядок вносятся решением Собрания депутатов Локнянского муниципального округа  в установленном порядке и вступают в силу со дня официального опубликования.

Приложение

к Порядку формирования и

использования средств дорожного

фонда муниципального образования

«Локнянский муниципальный округ»

 Псковской области
Отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Локнянский муниципальный округ» Псковской области

	№

п/п
	Наименование
	Плановый объем

финансирования, руб.
	Объем финансирования за

отчетный период, руб.
	Исполнение, %

	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда

начало отчетного финансового года

	1
	Доходы, всего:

	в том числе по источникам поступления

	1.1.

	2.
	Расходы, всего:

	в том числе по направлениям

	2.1.

	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на конец отчетного периода

Глава Локнянского

муниципального округа                                                 ____________________________

Главный бухгалтер                                                          ____________________________

_1786779308.doc
[image: image1.png]

_1320045960.doc
[image: image1.png]